
Se hele den digitale guide på nst.dk/silkeborgskovene  
– og find inspiration på udinaturen.dk

0
19

-2
0

25
 · 

G
ra

fis
k 

til
re

tt
el

æ
g

g
el

se
: g

lin
d

va
d

.d
k 

· F
o

to
: N

at
u

rs
ty

re
ls

en
, K

as
p

er
 N

ie
ls

en
/n

at
u

re
n

id
an

m
ar

k 
(f

o
rs

id
e)

, C
o

lo
u

rb
o

x 
(is

fu
g

l) 
· T

ry
k:

 S
tib

o
 C

o
m

p
le

te
 A

/S

Silkeborgskovene

Træerne
Alle nåletræsarter trives i Silkeborg skovene, men især de nord-
amerikanske arter imponerer ved deres størrelse. 
Store træer ses bl.a i Vesterskoven ved Kroghs Bænk , i 
Douglasalléen  og på Arnakken; i Nordskoven ved Dron-
ningestolen; i Kobskov tæt på Horsensvej; i Østerskoven  
ved shelterpladsen. I Sønderskoven (se folder ”Slåen Sø, Silke-
borg”) ved Kongestolen, er træerne over 53 meter høje, hvilket 
i øjeblikket er Nordens højeste træ nogensinde. Vi skåner de 
store træer, så ikke kun vi, men også vores efterkommere kan 
imponeres over dem. 

Dyrelivet 
I Silkeborgskovene lever de fleste dan-
ske pattedyr; alle tre slags hjorte, egern, 
skovmår, ilder, grævling og odder.
Blandt fuglene bemærker man især 
de tre spættearter. Sortspætten er 
almindelig i skovene, og både huldue 
og flagermusearter nyder godt af 
spætternes forladte redehuller. Flere 

rovfuglearter yngler i skovene med havørn og stor hornugle 
som de mest spektakulære. Langs de mange søer og vandløb 
er isfugl almindelig hele året og vandstær hyppig vintergæst.
Alle slags krybdyr og padder nyder godt af de mangeartede 
levesteder fra tørre sandsletter til moser og vandhuller.
Som et kuriosum har Danmarks eneste fugleedderkop et af sine 
få levesteder her i skovene.

Kobskov 
Vejlbo Mose 
Den nuværende sø er skabt ved industriel produktion af tørv fra 
midten af 1800-tallet. Mosen er rig på småbuske, og området er 
især om foråret et godt sted at opleve hugorme og andre krybdyr. 
Den særlige mosenatur kræver løbende pleje for ikke at gro til 
i skov, og der er græssende dyr en god hjælp. 
Imellem AQUA og Vejlsø var der tidligere et vådbundsarboret  

  med forskellige træer og buske fra den nordlige halvkugle. 
Her kan man fortsat finde specielle, eksotiske træer og buske.
Tæt på AQUA finder man Silkeborg Kommunes Trailcenter, hvor 
der blandt andet findes bålhytte, omklædning og toilet.

Almind Sø 
Almind Sø er en af de reneste søer i Danmark. Vandet kommer 
fra kilder ved søens sydside. Søen er en populær badesø med 
flere søbade med badebroer og sandstrande. Søen er op til 20 
meter dyb og har et rigt dyreliv. 

Velkommen til Silkeborgskovene 
Silkeborgskovene er en del af Danmarks største skovområde på 
128 km². Skovene ligger omkring og syd for Silkeborg, og er let 
tilgængelige, hvad enten man kommer til fods, på cykel, i bil eller 
fra søsiden. 

I 1823 overtog staten Silkeborgskovene på tvangsauktion.
Udover velkendte og hjemmehørende træarter som rødgran, 
skovfyr, bøg og eg valgte man flere steder i perioden 1870-1900 
at gentilplante de forhuggede skove med oversøiske træarter som 
douglasgran, sitkagran og nobilis fra Nordvestamerika. 

Isfugl

I hver af skovene findes afmærkede rundture. Startsteder 
og længder er vist på kortet. I Nordskoven findes også en 
gul vandrerute. Den forbinder alle udsigtspunkterne.
Himmelbjergruten: Se folder ”Himmel bjergruten”.
Læs mere i folderne om ”Slåensø” og ”Himmelbjerget”. 

I Nordskoven og Vesterskoven findes afmærkede mountain-
bike-spor af forskellige sværhedsgrader. Se startsteder på  
kortet. Sporene er anlagt i samarbejde med Silkeborg Sti- og 
Sporbyggerlaug: sssl.dk Læs mere på de10spir.dk 

Din hund er velkommen og skal føres i snor. Der er flere 
hundeskove i området – se kortet. Vær opmærksom på, at 
ikke alle hundeskovene er indhegnede.

Silkeborg fiskeriforening lejer fiskeriet i alle søerne. For-
eningen sælger fiskekort. silkeborg-fiskeriforening.dk 

Naturstyrelsen
naturstyrelsen.dk
Tlf. 72 54 30 00 

Silkeborg



Nordskov
Udsigter 
Den gule vandrerute i Nordskoven er rig på flotte udsigter. 

Udsigterne holdes åbne, så man kan nyde den flotte udsigt over 
Brassø mod Østerskov og længere væk. De åbne, sydvendte 
skråninger bevarer også vigtige levesteder for varmekrævende 
dyrearter som markfirben , sommerfugle og fugleedderkopper. 
Lovisehøj  er opkaldt efter Louise Rasmussen – bedre kendt som 
Grevinde Danner – som besøgte udsigtspunktet i 1852 sammen 
med sin mand, kong Frederik VII.

Sokær 
Sokær er et vigtigt levested for vandinsekter og padder. Vand fladen 
er ofte helt dækket af krebseklo og gul åkande. Navnet Sokær 
kommer fra tidligere tiders grisehold i skovene. 

Savgrave 
Flere steder i skovene, bl.a. tæt på Hårupvej, finder man rektangulære 
huller i skovbunden. Det er savgrave, og de blev brugt til op skæring 
af træ helt frem til 1930’erne. Det krævede to skovarbejdere: Den  
ene stod oprejst i savgraven, mens den anden stod på træstammen 
henover graven. 

Korsdalshus og Nyløkke 
Ved både Korsdalhuspladsen (lejrplads) og Nyløkke (mødested) 
findes toilet, vand og bålsted, som kan benyttes af større grupper. 
Se mere på udinaturen.dk

Lillesø med bålplads 
Lillesø er omgivet af hængesæk med sjældne planter som soldug 
og er et vigtigt levested for krybdyr og padder. Ved den vestlige 
ende af søen er der en bålplads.

Schoubyes Sø   
i Hårup Sande 
Flyvesandsområdet Hårup Sande 
blev tilplantet med skovfyr, bjergfyr 
og birk i midten af 1800-tallet. Den 
lyse skov har en rig bundvegeta-
tion af især småbuske som lyng, 
blåbær, mosebølle, tyttebær m.m.
Schoubyes Sø er opkaldt efter 
den skovrider som gav tilladelse 
til at grave søen, da der i 1958-60 
manglede fyldjord til vejprojekter 
i Silkeborg. Den lavvandede sø er 
ren og velegnet til badning. 

Vesterskov
Bunkers i Vesterskov 
Under 2. verdenskrig indrettede den tyske besættelsesmagt i 
Danmark deres militære hovedkvarter på Silkeborg Bad. Der blev 
opført 12 store betonbunkers og 30 mindre betonanlæg, hvoraf 
mange endnu ses. Se mere på silkeborgbunkermuseum.dk

Udsigtspunktet Kroghs Bænk 
I Vesterskoven er der flere bænke opkaldt efter forskellige historiske 
personer. Mest kendt er Kroghs Bænk. Fra det 45 meter høje 
udsigtspunkt har man et flot kig ud over Almind Sø. 

I fortidens fodspor
Især  Vesterskov er rig på fortidsminder som gravhøje, stenrø-

ser, diger og jernalderagre. Den rige kulturhistorie er formidlet ved 10 
alternative poster. Gå på jagt efter lykkehjul, labyrinter og lytteposter.  
Læs mere på museumsilkeborg.dk

Midt i skoven ligger en stor eng , som har hørt til tjenesteboligen 
Kongshus. Ved alle tjenesteboliger har der fra gammel tid været 
tjenestejorder. Retten til at dyrke marken var en del af den ansattes løn. 

Frederik VII.’s Høj 
Med sine 123 meter er Frederik VII.’s Høj det højeste punkt i 
Silkeborgskovene. Fra toppen har man udsigt over Funder ådal. 
De krogede træer i skoven bag udsigten er genvækst fra tidligere 
tiders stævning af træer. 

Jenskær Sø 
En dæmning har skabt denne kunstige sø, som er groet til med 
hvid åkande, svømmende vandaks og liden andemad. Søen har et 
rigt fugleliv og omkring den vokser der flere orkidéarter som plettet 

gøgeurt, maj gøgeurt og hjertebla-
det fliglæbe samt den kødædende 
blærerod. Nord for søen ligger en 
lille lejrplads med bålsted.

Urørt skov
I Silkeborgskovene bliver store om-
råder med tiden til urørt skov. Det 
betyder, at der ikke længere pro-
duceres træ til kommerciel brug. I 
Knagerne  i Vesterskoven ses 
fx bøgeskov, som er 250 år gam-
mel og har ligget urørt siden 1952. 
Knagerne giver et fingerpeg om 
hvordan fremtidens urørte skove 
kan se ud, og hvad det betyder for 
plante- og dyrelivet og for natur-
oplevelsen. Læs mere om urørt 
skov på nst.dk

Østerskov 
Avnsø 
Søens form som et par briller med næseklemme har i folkemunde 
givet den navnet ”Holger Danskes briller”. Klüvers Kanal , der 
forbinder Avnsø med Brassø, blev gravet i 1863 af skovrider 
Klüver for at kunne sejle træ ud af skoven. Ved broen, der fører 
over kanalen, er der bålplads med borde og bænke.

Karoline Amaliehøj 
Karoline Amaliehøj er opkaldt efter dronning Karoline Amalie, 
der var gift med Christian VIII. Parret besøgte Silkeborg i 1840 
i forbindelse med, at skovene var overgået til staten. Fra højen 
er der udsigt mod øst og syd over Borresø og Paradiset, hvor 
der er et rigt fugleliv. 

Oringe Mose 
Oringe Mose har tidligere været 
drænet og tilplantet med gran, 
men er nu ryddet og skal igen 
blive til en naturlig skovmose 
tilgroet med birk og el.

Prinsens Land 
Prinsens Land var tidligere en 
af flere ladepladser i skoven. Når 
træ skulle transporteres ud af 
skoven foregik det ofte med båd, 
en såkaldt kaag. Her er bådebro 
og bålsted og mulighed for bad-
ning med heste.
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Afmærkede vandreruter

Velkommen til Slåensø
Det smukkeste område i Sønderskov ligger ved Slåensø, der 
er Danmarks reneste sø. Vandet kommer udelukkende fra 
regnvand og kilder, og der er afløb gennem Millingbæk, som 
løber ud i Borre Sø. Areal: 20 hektar.

Bevoksning: Rundt om Slåensø er der skovklædte bakker 
med især bøg og majestætiske douglasgraner.
Dyreliv: Snog, rådyr og dådyr og talrige fuglearter. 

På Paradisøerne yngler gæssene på jorden fra 15. februar til 
1. maj. Du kan vise hensyn til gæssene ved at undlade landgang 
på øerne i denne periode. 

 Buslinje 4, 110 og 215 til og fra Silkeborg stopper i 
 Virklund, hvorfra der er ca. 5 km gang.

 Med udgangspunkt i de nummererede parkerings-
 pladser findes et net af afmærkede vandreruter 
 omkring Slåensø og mellem Himmelbjerget og Slåensø.

 Badning er tilladt fra de små sandstrande og stemmet 
 ved Millingbæk.

 Sejlads med kano, kajak, båd samt SUP, luftmadrasser,  
 store badedyr og lignende på Slåensø er ikke tilladt.

 Der må cykles på skovveje og stier. Det er ikke tilladt 
 at cykle på den gule vandrerute, som løber ad stien på 
 nordsiden af Slåensø og stien på kanten af Borresø. 

 Din hund er velkommen og skal føres i snor. 
 Find nærmeste hundeskov på udinaturen.dk.

 Området er vanskeligt tilgængeligt for bevægelses-
 hæmmede, men flere af skovvejene kan benyttes. 
 Vær dog opmærksom på at området er kuperet. 

 Ved Borre Sø findes to lejrpladser, som kan benyttes af 
 større grupper. Se mere på udinaturen.dk.

Værd at opleve

Se hele den digitale guide på nst.dk/himmelbjerget. 
Find inspiration på udinaturen.dk – Danmarks guide til 
oplevelser i naturen.

Slåensø
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Slåensø

Kongestolen er et udsigtspunkt syd for Slåensø. 
Her får du en enestående udsigt over området. Syd og 
øst for Kongestolen er der en blanding af bøg og store 
douglasgraner. En af disse graner er målt til godt 54 
meter, og den er dermed Danmarks og Skandinaviens 
højest målte træ.

Abrahams Skød – som faktisk betyder Paradis 
– er et andet udsigtspunkt, som ligger ved Borre Sø.  
Herfra har du en flot udsigt til Paradisøerne, som er 
fire småøer i Borre Sø.

Millingbæk er afløbet fra Slåensø.  Navnet Milling-
bæk kommer fra det lokale navn for fisken løje, nemlig 
milling, som i foråret optrådte i millioner i bækken. 
Ved udløbet af Millingbæk ligger en anløbsbro, hvor 
rutebådene Silkeborg-Himmelbjerget lægger til om 
sommeren. 

Høgdal er en landbrugs- og kulturhistorisk perle i 
Høgdal Skov. Den 4-længede gård blev oprindeligt 
bygget i 1700-tallet. Stedet fungerer nu som naturskole 
og besøgsgård med rundvisninger i sommerhalvåret. 

Overdrev ved Høgdal. Øst for Høgdal ligger et af 
Midtjyllands smukkeste overdrev, et græsset åbent 
landskab med en helt særlig plantevækst.  

Åsen er et langstrakt bakkeparti, der mod nord og 
syd afgrænses af stejle skrænter. Disse er delvist 
beklædt af gammel bøgeskov, hvor der er et rigt 
fugleliv med bl.a. sortspætte, spætmejse og musvåge. 
I østenden af Åsen ligger ”Udsigten”, hvor der er 
udsyn over skov og søer. 

Loddenkær er et oplagt sted at opleve områdets 
rige dyreliv, særligt rådyr, musvåge og havørne, som 
yngler her. 

Mergelbanestien er anlagt, hvor der tidligere lå 
et tipvognsspor. Sporet blev etableret i starten af 
1900-tallet til at transportere mergel fra en lokal fore-
komst og ud på de magre hedejorde mod vest.
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Se også folderne 
”Slåensø” og ”Himmelbjerget”.

Velkommen til Himmelbjerget
Himmelbjerget er et yndet udflugtsmål i Midtjylland. På toppen 
af bjergets 147 meter er der fantastisk udsigt. Naturen omkring 
Himmelbjerget er afvekslende med bakkedrag, dale og søer 
- og selvfølgelig Gudenåen, der slynger sig gennem landskabet. 

Naturen: Afvekslende løv- og nåleskov og hede.. 

Dyreliv: På heder og langs skovveje ses ofte firben og 
hugorm. Skovene har en fin bestand af hjortearterne. 
Især ses ofte då- og råvildt. Fra bjergets top giver udsigten en
fin mulighed for at opleve fuglene over søen. 

 Der kører bus fra Silkeborg og Ry til parkeringspladsen 
 ved Himmelbjerget. I sommerperioden sejler Hjejle-
 bådene i rutefart fra Silkeborg og Ry til anløbsbroen 
 for foden af Himmelbjerget.  

 Din hund er velkommen og skal føres i snor. 

 De afmærkede vandreruter er meget kuperede og 
 ikke egnede til dårligt gående og kørestolsbrugere. 
 Det er muligt at færdes fra P1 til Himmelbjergtårnet 
 med en hjælper.

 MTB ruten ”Danmarks Tag” kan påbegyndes ved P5.

 Nogle af stierne ved Himmelbjerget er lukkede for 
 cykling - følg anvisningen på skiltene..

 Med udgangspunkt i de nummererede parkerings-
 pladser findes et net af afmærkede vandreruter 
 omkring Himmelbjerget og i landskabet mellem 
 Himmelbjerget og Slåensø. 

Værd at opleve

Se hele den digitale guide på nst.dk/himmelbjerget - 
og find inspiration på udinaturen.dk.

Himmelbjerget
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Himmelbjerget

Himmelbjergtårnet giver med sin højde på 25 
meter en flot udsigt over området, særligt bakkerne på 
nordsiden af Julsø. Tårnet er etableret efter idé af 
Michael Drewsen, som grundlagde Silkeborg Papir-
fabrik. Tårnet er rejst til ære for grundloven og kong 
Frederik 7.

Mindesten i området omkring Himmelbjerget har 
til formål at skabe opmærksomhed om personer af 
betydning for stedet. Du finder blandt andet mindesten 
for præsten og digteren Steen Steensen Blicher, som 
grundlagde traditionen med at afholde folkemøder på 
Himmelbjerget.

Smallebakke, Bines Kol og Skriver Kol er alle 
udsigtspunkter, som giver fremragende overblik over 
området. Skriver Kol er med sine 152 meter fem meter 
højere end Himmelbjerget. 

H. C. Andersens bænk ved Himmelbjerget 
minder om tiden, hvor H. C. Andersen gik fra gård til 
gård i Silkeborgs omegn og underholdt med historier 
mod til gengæld at få mad og husly. 

Himmelbjergets legeunivers byder på sjov og 
leg for børn. Prøv f.eks. den sjove rutsjebane, der er 
bygget som et lille Himmelbjergtårn. 

Anløbsbroen er forankringen for turbådene i Julsø. 
De sejler hertil fra Ry og Silkeborg. Fra anløbsbroen er 
der en vandretur ad Slangestien til Himmelbjergets top 
på ca. 1,2 km.

Mergelbanestien er anlagt, hvor der tidligere lå et 
tipvognsspor. Sporet blev etableret i starten af 1900-tal-
let til at transportere mergel (kalkholdigt ler) fra mergel-
lejet i Bøgedal ud på de magre hedejorde mod vest.
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